
   

 Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea 

U.O. Esami di Stato 

Oggetto: Bando di ammissione alla Prova pratica valutativa abilitante all’esercizio della professione di Psicologo – anno 2023, 
di cui al D.I. n. 567/2022 

1 di 9 

Decreto n. 4406 

 

IL RETTORE 

 

 

VISTA    la legge 18 febbraio 1989, n. 56, Ordinamento della professione di psicologo;  

 

VISTO il Decreto Ministeriale 13 gennaio 1992, n. 239, Regolamento recante norme sul 

tirocinio post-lauream per l’ammissione all’esame di Stato per l’abilitazione 

all’esercizio della professione di psicologo;  

 

VISTO il D.M. 13 gennaio 1992, n. 240, Regolamento per gli esami di Stato per 

l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo;  

 

VISTO  il D.P.R. 5 giugno 2001, n. 328, disciplina dei requisiti per l’ammissione all’esame 

di Stato e delle relative prove per l’esercizio di talune professioni, nonché la 

disciplina dei relativi ordinamenti;  

 

VISTA  la legge 8 novembre 2021, n. 163, Disposizioni in materia di titoli universitari 

abilitanti;  

 

VISTO  il Decreto Ministeriale 6 giugno 2022, n. 554, rettificato con Decreto Ministeriale 8 

agosto 2022, n. 1019, Specifiche disposizioni transitorie per l’abilitazione 

all’esercizio della professione di psicologo in attuazione dell’articolo 7, comma 2, 

della legge 8 novembre 2021, n. 163;  

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro 

della Salute del 20 giugno 2022, n. 567, Specifiche disposizioni transitorie per 

l’abilitazione all’esercizio della professione di psicologo in attuazione dell’articolo 

7, comma 1, della legge 8 novembre 2021, n. 163 ed, in particolare, l’art. 1 che 

recita: “Ai sensi dell’articolo 7, comma 1, della legge 8 novembre 2021, n. 163, 

coloro che hanno conseguito o che conseguono la laurea magistrale in Psicologia in 

base ai previgenti ordinamenti didattici non abilitanti acquisiscono l’abilitazione 

all’esercizio della professione di psicologo previo superamento di un tirocinio 

pratico-valutativo e di una prova pratica valutativa”; 

 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca di concerto con il Ministro 

della Salute del 5 luglio 2022, n. 654, Laurea Magistrale abilitante alla professione di 

Psicologo - Classe LM-51, in attuazione articoli 1 e 3 della Legge 8 novembre 2021, 

n. 163; 

 

 VISTA  la Legge 24 febbraio 2023, n. 14 di conversione del Decreto Legge 29 dicembre 

2022, n. 198 “Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi” c.d. “Decreto 

milleproroghe 2023” e, in particolare l’articolo 6, comma 8-bis “Modalità di 

svolgimento degli Esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni e dei 

tirocini professionalizzanti e curriculari” che stabilisce “Il termine di cui all’articolo 

6, comma 4, primo periodo, del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito 



   

 Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea 

U.O. Esami di Stato 

Oggetto: Bando di ammissione alla Prova pratica valutativa abilitante all’esercizio della professione di Psicologo – anno 2023, 
di cui al D.I. n. 567/2022 

2 di 9 

con modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, è prorogato al 31 dicembre 

2023”; 

 

VISTA la nota MUR prot. n. 9820 del 31.05.2023, a firma del Dirigente Ufficio VI della 

Direzione Generale degli ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo 

studio, con cui si invitano gli Atenei sede del Corso di Laurea Magistrale in 

Psicologia (LM-51) a ottemperare a quanto disciplinato dall’art. 3 del D.I. n. 

567/2022, per consentire ai laureati che hanno svolto il TPV presso la propria sede di 

sostenere la PPV, ai fini del conseguimento dell’abilitazione professionale; 

 

VISTI  l’estratto del verbale del Consiglio di Dipartimento di Scienze della Formazione, 

Psicologia, Comunicazione del 12.09.2023, relativo alla “Prova Pratica Valutativa 

(PVV) ex art. 3 del Decreto Interministeriale n. 567/2022 – Attuazione Legge 8 

novembre 2021 n. 163 – anno 2023. Determinazioni”, trasmesso con nota prot. n. 

2349 del 15.09.2023, assunta al Protocollo Generale di questo Ateneo con n. 223534 

del 18.09.2023 e successiva integrazione al verbale, trasmessa con nota prot. n. 2398 

del 20.09.2023, assunta al Protocollo Generale di questo Ateneo con n. 226447 del 

21.09.2023; 

 

PRESO ATTO  che la Commissione Paritetica per i tirocini, con nota del 09.10.2023, assunta al 

Protocollo Generale di questo Ateneo con n. 245712 del 16.10.2023, ha comunicato 

che “in fase transitoria l’accesso è consentito ai laureati di altre università purché 

abbiano svolto il tirocinio avente come soggetto promotore l’Università di Bari”;  

 

VISTO il nuovo Regolamento del tirocinio professionalizzante in Psicologia, approvato dal 

Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione di questa Università 

rispettivamente in data 27 e 29 giugno 2023; 

 

RITENUTO  necessario emanare il bando di ammissione alla PPV per consentire a coloro che 

hanno conseguito o che conseguono la laurea magistrale in Psicologia in base ai 

previgenti ordinamenti didattici non abilitanti presso questa Università e che hanno 

adempiuto alle attività del Tirocinio Pratico Valutativo, di accedere alla Prova 

Pratica Valutativa abilitante alla Professione di Psicologo, ai sensi della normativa 

innanzi richiamata; 

 

RITENUTO  opportuno determinare il contributo di partecipazione alla Prova Pratica Valutativa, 

abilitante alla professione di Psicologo, in Euro 154,50, in linea con il contributo 

definito per l’ammissione agli Esami di Stato di questa Università; 

 

RITENUTO opportuno prevedere che la prova unica relativa alla Prova Pratica Valutativa, per 

l’anno 2023, si svolgerà in modalità a distanza, in forma orale, al pari di quanto 

previsto per gli Esami di Stato gestiti da questo Ateneo, al fine di osservare una certa 

uniformità nello svolgimento e nell'organizzazione delle prove da parte delle 

Commissioni d’esame,  

 

 

DECRETA 

 



   

 Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea 

U.O. Esami di Stato 

Oggetto: Bando di ammissione alla Prova pratica valutativa abilitante all’esercizio della professione di Psicologo – anno 2023, 
di cui al D.I. n. 567/2022 

3 di 9 

 

 

Art. 1 

Indizione Prova Pratica Valutativa abilitante all’esercizio della professione di Psicologo – anno 2023, di cui 

al D.I. n. 567/2022 

 

In ottemperanza al Decreto Interministeriale del 20 giugno 2022, n. 567, emanato dal Ministero 

dell’Università e della Ricerca, presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, è indetta per l’anno 2023, 

la Prova pratica valutativa (PPV) abilitante all’esercizio della professione di Psicologo.  

 

Art. 2 

Requisiti di accesso per l’ammissione alla PPV di cui all’art 3 del D.I. n. 567/2022 

 

Per l’accesso alla Prova pratica valutativa (PPV) abilitante all’esercizio della professione di Psicologo, il 

candidato dovrà essere in possesso, ai sensi dell’art. 3 del D.I. n. 567/2022, dei seguenti requisiti: 

• Laurea Magistrale in Psicologia LM-51 o Laurea specialistica in Psicologia 58/S o Diploma di 

laurea in psicologia (V.O.), conseguite presso l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, in 

base ai previgenti ordinamenti didattici non abilitanti, ovvero altro titolo di studio conseguito 

all’estero, riconosciuto idoneo ai sensi della normativa vigente. 

I titoli conseguiti all’estero devono essere affiancati da dichiarazione di riconoscimento del titolo 

estero con il corrispondente titolo italiano, rilasciato da una Università italiana.  

Il candidato in possesso di un titolo di studio conseguito all’estero, può partecipare alla selezione 

allegando alla domanda la dichiarazione di riconoscimento del titolo rilasciata ai sensi della vigente 

normativa, oppure, qualora non ne sia in possesso, la ricevuta di avvio della procedura di 

riconoscimento del proprio titolo di studio a quello richiesto dal bando, che deve essere avviata entro 

la data di scadenza del Bando. La documentazione comprovante il riconoscimento del titolo straniero 

dovrà in ogni caso essere prodotta all’Amministrazione prima dell’inizio delle prove, a pena di 

esclusione dalla partecipazione alla su menzionata Prova (Mod. 1 allegato al presente 

provvedimento di cui costituisce parte integrante).   

 

• Tirocinio Pratico Valutativo (TPV) di cui all’articolo 2, del D.I. 567/2022, con attività formative 

professionalizzanti corrispondenti a 30 CFU e durata di 750 ore, svolto e superato presso 

l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro (Soggetto promotore), con conseguimento del 

giudizio d’idoneità entro e non oltre la data di inizio della PPV.  

Per tutte le indicazioni relative all’avvio e allo svolgimento del TPV post-laurea, si rinvia a quanto 

previsto dal nuovo Regolamento del tirocinio professionalizzante in Psicologia, approvato dal Senato 

Accademico e dal Consiglio di Amministrazione di questa Università rispettivamente in data 27 e 29 

giugno 2023, disponibile al seguente link:  

https://www.uniba.it/it/studenti/tirocini/tpv-psicologia/regolamento-del-tirocinio-pratico-valutativo-

di-psicologia-delluniversita-di-bari.pdf  

e alle apposite Linee Guida, contenenti le Informazioni Generali, il Vademecum del Tirocinante e il 

Vademecum per i soggetti ospitanti (https://www.uniba.it/it/studenti/tirocini/tpv-psicologia ). 

  

 

https://www.uniba.it/it/studenti/tirocini/tpv-psicologia/regolamento-del-tirocinio-pratico-valutativo-di-psicologia-delluniversita-di-bari.pdf
https://www.uniba.it/it/studenti/tirocini/tpv-psicologia/regolamento-del-tirocinio-pratico-valutativo-di-psicologia-delluniversita-di-bari.pdf
https://www.uniba.it/it/studenti/tirocini/tpv-psicologia


   

 Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea 

U.O. Esami di Stato 

Oggetto: Bando di ammissione alla Prova pratica valutativa abilitante all’esercizio della professione di Psicologo – anno 2023, 
di cui al D.I. n. 567/2022 

4 di 9 

 

I candidati che, al momento della presentazione della domanda di ammissione, non abbiano 

completato il tirocinio, ma che comunque lo completeranno entro la data di inizio delle prove, 

devono dichiarare nell’istanza medesima che produrranno l’attestato di compimento della pratica 

professionale prima dell’inizio della Prova pratica valutativa (Mod. 2 allegato al presente 

provvedimento di cui costituisce parte integrante).  

 

Durante questa fase transitoria, potranno accedere alla PPV - anno 2023 anche coloro 

che, laureati presso altri atenei, abbiano iniziato e concluso il TPV presso l’Università 

degli Studi di Bari (Soggetto promotore) conseguendo il relativo giudizio di idoneità, ai 

sensi dell’art. 2 del D.I. n. 567/2022, prima dell’inizio dello svolgimento delle prove.  

 

Non saranno accolte iscrizioni di candidati che abbiano conseguito o che intendano conseguire 

il Tirocinio Pratico Valutativo (ex D.I. 567/2022) in altra sede universitaria e che hanno svolto 

il tirocinio della durata di un anno regolamentato dal D.P.R. n. 328 del 05 giugno 2001. 

 

Qualora risultasse il mancato possesso di uno dei requisiti, il/la candidato/a verrà escluso/a dalla 

Prova pratica valutativa. 

 

Art. 3 

Presentazione della domanda di ammissione e dei documenti allegati 

 

Le domande di ammissione dovranno essere presentate non oltre il 30 dicembre 2023, esclusivamente in 

modalità on-line utilizzando l’apposita procedura resa disponibile sul portale Uniba delle Segreterie Studenti 

all’indirizzo https://esse3.uniba.it/Root.do . 

 

Le fasi per l’inserimento on-line della domanda sono illustrate nelle note operative disponibili all’indirizzo 

https://www.uniba.it/it/studenti/segreterie-studenti/procedure/note-operative . 

 

Tale procedura potrà essere effettuata 24 ore su 24 da qualsiasi computer collegato ad internet e costituisce 

l’unica modalità di iscrizione alla PPV. 

 

E’ possibile modificare on-line i dati inseriti nella domanda di partecipazione fino alla scadenza dei termini 

di presentazione delle domande, previsti dal Bando.  

 

È necessario, pertanto, completare l’iscrizione con i relativi allegati, entro i seguenti termini:  

 

 anno 2023 

Presentazione domanda dall’11 dicembre 2023 

al 30 dicembre 2023 

 

 

https://esse3.uniba.it/Root.do
https://www.uniba.it/it/studenti/segreterie-studenti/procedure/note-operative


   

 Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea 

U.O. Esami di Stato 

Oggetto: Bando di ammissione alla Prova pratica valutativa abilitante all’esercizio della professione di Psicologo – anno 2023, 
di cui al D.I. n. 567/2022 

5 di 9 

La domanda telematica deve essere corredata da: 

• Versamento del contributo di iscrizione alla PPV, da effettuarsi entro i termini di presentazione della 

domanda, pari a Euro 154,50 da versare esclusivamente con il sistema pagoPA mediante una delle 

seguenti modalità: 

- Pagamento online tramite carta di credito/debito, oppure sul proprio conto corrente o con gli 

altri canali abilitati a pagoPA;  

- Pagamento di persona stampando l’avviso di pagamento per pagoPA, disponibile al termine 

della procedura di compilazione guidata della domanda, che potrà essere pagato presso 

sportelli bancari, home banking, bancomat abilitati, punti SISAL, Lottomatica, ecc.. 

 

Il contributo versato a favore dell’Università non è rimborsabile 

 

• Attestazione del versamento della tassa di ammissione alla PPV/esami di abilitazione di Euro 49,58, 

fissata dall’art. 2, comma 3, del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 dicembre 1990, 

salvi gli eventuali successivi adeguamenti, intestato a: Agenzia delle Entrate-Centro operativo di 

Pescara-Tasse scolastiche (causale: tassa di ammissione esami di abilitazione), versata mediante 

bollettino postale su conto corrente postale 1016 o mediante altre modalità di pagamento previste 

dalla normativa vigente; 

 

• Fotocopia di un documento di identità valido; 

 

• Fotocopia del Codice Fiscale; 

 

• Dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, attestante il 

titolo accademico (Mod. 1 allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante); 

 

• Dichiarazione sostitutiva di certificazione, resa ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, attestante il 

tirocinio conseguito o da conseguirsi (Mod. 2 allegato al presente provvedimento di cui costituisce 

parte integrante); 

 

• I candidati con disabilità o portatori di disturbi specifici dell’apprendimento (DSA), ai sensi della 

Legge 05/02/1992 n. 104 e ss.mm., possono fare esplicita richiesta, in relazione al proprio deficit, di 

ausili necessari, nonché di eventuali tempi aggiuntivi per sostenere la prova, consegnando all’atto 

della presentazione della domanda di partecipazione il Mod. 3 allegato al presente provvedimento di 

cui costituisce parte integrante, completo di apposita certificazione medica, da cui devono risultare 

tali stati e rilasciata dalle competenti autorità sanitarie; 

 

• Ai sensi del D. Lgs. 151/2001 (“T.U. in materia di tutela e sostegno della maternità e della 

paternità”) le candidate in stato di gravidanza e fino al settimo mese dopo il parto, non possono 

svolgere attività che possa comportare l’esposizione ad agenti fisici, chimici e biologici pericolosi e 

nocivi per la madre e il bambino e di frequentare gli ambienti di lavoro dove essi siano impiegati. Le 



   

 Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea 

U.O. Esami di Stato 

Oggetto: Bando di ammissione alla Prova pratica valutativa abilitante all’esercizio della professione di Psicologo – anno 2023, 
di cui al D.I. n. 567/2022 

6 di 9 

candidate devono comunicare il proprio stato utilizzando il Mod. 4 allegato al presente 

provvedimento di cui costituisce parte integrante.  

 

La presentazione della domanda oltre i termini sopraindicati è causa di esclusione dalla sessione di esame cui 

si è chiesto di partecipare. 

Saranno altresì accolte le domande di ammissione agli Esami presentate oltre i termini sopraindicati, qualora 

il ritardo sia giustificato da gravi motivi di salute, certificati con idonea documentazione medica. 

 

Le domande non in regola con la documentazione richiesta non saranno prese in considerazione. 

 

Il solo pagamento delle tasse di ammissione non costituisce iscrizione alla prova. 

 

L’Amministrazione non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazioni dipendente da 

inesatta indicazione del recapito da parte del candidato oppure da mancata o tardiva comunicazione del 

cambiamento di indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi comunque imputabili a fatto di 

terzi, a caso fortuito o a forza maggiore. 

 

Non verrà data comunicazione scritta, né telefonica circa l’effettivo ricevimento della domanda di 

ammissione da parte dell’ufficio. 

 

Tutti i candidati sono ammessi con riserva. L’amministrazione provvederà successivamente ad escludere i 

candidati che non siano risultati in possesso dei titoli e requisiti di ammissione previsti dal presente bando 

(ex Regolamento sui controlli delle autocertificazioni di cui al D.P.R. 445/2000, emanato con D.R. n. 4832 

del 29.12.2021). 

 

Il candidato è tenuto a conservare le ricevute originali dei versamenti effettuati. 

 

Nella compilazione telematica della domanda di iscrizione, i candidati con disabilità e/o DSA, ai sensi della 

Legge 5 febbraio 1992 n. 104 e successive modifiche, possono chiedere ausili necessari ed eventuali tempi 

aggiuntivi per l’espletamento delle prove d’esame.  

 

La compilazione del modulo di domanda assume valore di dichiarazione sostitutiva di certificazione resa ai 

sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445. 

 

Le dichiarazioni sostitutive false o mendaci comportano le sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. 

28/12/2000 n. 445 e l’esclusione dalla partecipazione alle prove.  

 

Per eventuali problemi tecnici riguardanti la compilazione delle domande di partecipazione è possibile 

inviare un messaggio al seguente indirizzo: db.staff@uniba.it 

 

 

 

mailto:db.staff@uniba.it


   

 Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea 

U.O. Esami di Stato 

Oggetto: Bando di ammissione alla Prova pratica valutativa abilitante all’esercizio della professione di Psicologo – anno 2023, 
di cui al D.I. n. 567/2022 

7 di 9 

Art. 4 

Commissione d’esame della PPV 

 

La Prova Pratica Valutativa è valutata da una commissione giudicatrice, in composizione paritetica, 

composta da almeno quattro membri. I membri della commissione giudicatrice sono, per la metà, docenti 

universitari di discipline psicologiche, uno dei quali con funzione di Presidente, designati dall’Ateneo presso 

il quale si svolge la prova, e, per l’altra metà, professionisti designati dall’Ordine professionale 

territorialmente competente, iscritti da almeno cinque anni al relativo Albo. 

La Commissione giudicatrice della PPV sarà nominata con Decreto Rettorale, in accordo con l’Ordine 

professionale territorialmente competente.   

 

Art. 5 

Inizio prove d’esame 

 

La PPV avrà inizio il giorno 22 gennaio 2024 e proseguirà secondo la calendarizzazione stabilita dal 

Presidente della Commissione giudicatrice, reso noto con avviso pubblicato in rete al seguente link 

https://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato   

Per lo svolgimento della prova orale unica a distanza sarà utilizzata la Piattaforma “MICROSOFT TEAMS”. 

Le Istruzioni di accesso sono reperibili nella pagina istituzionale della U.O. Esami di Stato, nella sezione 

dedicata alla PPV. 

 

Art. 6 

Prova orale 

 

La Prova pratica valutativa è unica e si svolgerà in modalità a distanza, in forma orale. Verterà sull’attività 

svolta durante il TPV (tirocinio pratico valutativo) e sui legami tra teorie/modelli e pratiche professionali, 

nonché su aspetti di legislazione e deontologia professionale. 

 

Ulteriori indicazioni in merito alle modalità di svolgimento della prova orale a distanza saranno rese note con 

avviso pubblicato in rete al seguente link https://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato  

 

I candidati sono tenuti a prendere visione del calendario delle prove di esame che è pubblicato in rete al 

seguente link https://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato  

 

Tale pubblicazione rappresenta l’unico mezzo di pubblicità legale e avrà valore di notifica personale a tutti i 

candidati interessati, esonerando l’Amministrazione dall’invio di qualsiasi comunicazione.  

 

• Il mancato possesso dei titoli di ammissione previsti dalle vigenti disposizioni comporta 

l’annullamento della prova eventualmente sostenuta; 

• Il candidato che, per qualsiasi motivo, si ritiri o che riporti esito negativo nella prova orale, è 

considerato respinto; 

https://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato
https://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato
https://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato


   

 Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea 

U.O. Esami di Stato 

Oggetto: Bando di ammissione alla Prova pratica valutativa abilitante all’esercizio della professione di Psicologo – anno 2023, 
di cui al D.I. n. 567/2022 

8 di 9 

• Il candidato respinto può ripresentare istanza di partecipazione alla PPV effettuando nuovamente i 

dovuti versamenti. 

 

Art. 7 

Risultati della prova orale 

 

Al termine della prova d’esame, la Commissione: 

• redige il verbale di svolgimento della prova e riassume i risultati assegnando a ciascun candidato il 

voto complessivo; 

• redige un elenco in ordine alfabetico di coloro che hanno superato l’esame (ABILITATI) contenente 

il voto complessivo e ne dispone la trasmissione alla U.O. Esami di Stato; l’elenco degli abilitati sarà 

pubblicato in rete al seguente link https://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato ; 

• Compiute queste operazioni, il Presidente dichiara chiuse le operazioni della sessione d’esame, che 

non può essere riaperta per alcun motivo. 

 

La predetta pubblicazione rappresenta l’unico mezzo di pubblicità legale e avrà valore di notifica 

personale a tutti i candidati interessati, esonerando l’Amministrazione dall’invio di qualsiasi 

comunicazione. 

 

Da tale pubblicazione decorreranno i termini per eventuali impugnative. 

I candidati non ricompresi nell’elenco dei candidati abilitati pubblicato in rete potranno rivolgersi all’U.O. 

Esami di Stato per conoscere la votazione delle prove sostenute che non ha consentito di conseguire 

l’abilitazione; non verranno effettuate comunicazioni personali; anche in tal caso, dalla predetta 

pubblicazione decorreranno i termini per eventuali impugnative. 

 

Tutte le prove finali e il relativo esito devono concludersi in tempo utile tale da consentire ai candidati la 

partecipazione alla sessione successiva. 

 

Art. 8 

Responsabile del procedimento 

 

Ai sensi dell’art. 4 della Legge 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche è nominato Responsabile del 

procedimento amministrativo la Dott.ssa Marina SALLUSTIO – Responsabile della U.O. Esami di Stato. I 

candidati hanno facoltà di esercitare il diritto di accesso agli atti del procedimento concorsuale secondo le 

modalità previste dal Decreto del Presidente della Repubblica del 12 aprile 2006 n. 184 (Regolamento 

recante disciplina in materia di accesso ai documenti amministrativi in conformità al capo V della Legge 

241/90). 

 

 

 

 

 

https://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato


   

 Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti  
Sezione Post Laurea 

U.O. Esami di Stato 

Oggetto: Bando di ammissione alla Prova pratica valutativa abilitante all’esercizio della professione di Psicologo – anno 2023, 
di cui al D.I. n. 567/2022 

9 di 9 

Art. 9 

Tutela dei dati personali 

 

I dati personali contenuti nella domanda di partecipazione e nei relativi allegati saranno trattati per le finalità 

di gestione della presente procedura e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in materia di 

trattamento dei dati personali. I dati saranno trattati - dai soggetti autorizzati al trattamento - con strumenti 

manuali, informatici e telematici nell’ambito e in ragione delle finalità sopra specificate, nel rispetto delle 

misure di sicurezza adottate dall’Università e in conformità alle disposizioni previste dal Regolamento UE n. 

2016/679 e dalla vigente normativa nazionale in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali. Il Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Bari Aldo 

Moro, con sede legale in Piazza Umberto I, n. 1, 70121 - BARI. Il Responsabile della Protezione dei Dati 

designato può essere contattato all’indirizzo e-mail rpd@uniba.it . Il testo completo dell’informativa è 

disponibile all’indirizzo: https://www.uniba.it/ateneo/privacy 

 

Art. 10 

Disposizioni transitorie e finali 

 

Per tutto quanto non espressamente indicato nel presente bando, si rinvia a quanto previsto nel D.I. n. 

567/2022, nonché alle ulteriori disposizioni normative applicabili e alle norme di legge e regolamentari 

vigenti in materia.  

Il medesimo bando costituisce lex specialis del concorso, pertanto la partecipazione allo stesso comporta 

implicitamente l’accettazione, senza riserva alcuna, di tutte le disposizioni ivi contenute. 

Lo stesso sarà reso noto mediante pubblicazione sul sito web della U.O. Esami di Stato di questa Università 

all’indirizzo https://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato e nell’Albo pretorio on line di questa Università. 

Tale pubblicazione rappresenta l’unica forma di pubblicità legale.  

 

Bari, 05.12.2023 

 

 LA PRORETTRICE 

F.to Prof.ssa Grazia Paola NICCHIA 

mailto:rpd@uniba.it
https://www.uniba.it/ateneo/privacy
https://www.uniba.it/didattica/esami-di-stato


MOD. 1

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE TITOLO DI STUDIO
PROVA PRATICA VALUTATIVA (PPV)

(Ex D.I. 567 del 20 giugno 2022)

Al Presidente della Commissione Esaminatrice della Prova Pratica Valutativa (PPV) per l'abilitazione all'esercizio 

della professione di Psicologo dell’anno      Sessione  

Il/la sottoscritto/a Cognome 

Nome Nato/a il        

Comune di nascita   Prov.

Residente a   Prov.

alla via    n.  , Tel  

DICHIARA

di essere in possesso del titolo di studio: Laurea in   

Diploma di Laurea (Vecchio Ordinamento)

Laurea Specialistica (58/S)          

Laurea Magistrale (LM51) 

Altro titolo di studio conseguito all’estero, riconosciuto idoneo ai sensi della normativa vigente in:

Università sede di rilascio del titolo accademico

Data di conseguimento del titolo accademico

AUTORIZZAZIONE AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI   SI        NO

I dati personali saranno trattati per le finalità di gestione della presente procedura e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in materia di trattamento dei dati personali. I dati saranno trattati - dai soggetti autorizzati al trattamento
- con strumenti manuali,  informatici e telematici nell’ambito e in ragione delle finalità sopra specificate, nel rispetto delle misure di sicurezza adottate dall’Università e in conformità alle disposizioni previste dal Regolamento UE n.
2016/679 e dalla vigente normativa nazionale in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. Il Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con sede legale in
Piazza  Umberto  I,  n.  1,  70121  -  BARI.  Il  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  designato  può  essere  contattato  all’indirizzo  e-mail  rpd@uniba.it.  Il  testo  completo  dell’informativa  è  disponibile  all’indirizzo:
https://www.uniba.it/ateneo/privacy

Bari lì_____________________                                              Firma__________________________

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti
Sezione Post Laurea
U.O. Esami di Stato

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E 
SERVIZI AGLI STUDENTI

mailto:rpd@uniba.it
https://www.uniba.it/ateneo/privacy


MOD. 2
DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE   TIROCINIO

PROVA PRATICA VALUTATIVA (PPV)
(Ex D.I. 567 del 20 giugno 2022)

Al Presidente della Commissione Esaminatrice della Prova Pratica Valutativa (PPV) per l'abilitazione all'esercizio 

della professione di Psicologo dell’anno     Sessione  

Il/la sottoscritto/a Cognome 

Nome Nato/a il        

Comune di nascita   Prov.

Residente a   Prov.

alla via    n.  , Tel  

DICHIARA

Di aver completato il Tirocinio Pratico Valutativo (TPV), post-lauream di 750 ore ai sensi del D.I. 567/2022, presso

l'Università degli Studi di Bari Aldo Moro (Soggetto promotore), in data   e di aver conseguito il giudizio

di idoneità;

 Che completerà il prescritto Tirocinio Pratico Valutativo (TPV), post-lauream di 750 ore ai sensi del D.I. 567/2022,

presso l'Università degli Studi di Bari Aldo Moro (Soggetto promotore), in data   e comunque entro la data

di inizio della Prova Pratica Valutativa (PPV);

AUTORIZZAZIONE AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI   SI        NO

I dati personali saranno trattati per le finalità di gestione della presente procedura e in applicazione delle disposizioni normative vigenti in materia di trattamento dei dati personali. I dati saranno trattati - dai soggetti autorizzati al trattamento
- con strumenti manuali,  informatici e telematici nell’ambito e in ragione delle finalità sopra specificate, nel rispetto delle misure di sicurezza adottate dall’Università e in conformità alle disposizioni previste dal Regolamento UE n.
2016/679 e dalla vigente normativa nazionale in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali. Il Titolare del trattamento dei dati è l’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, con sede legale in
Piazza  Umberto  I,  n.  1,  70121  -  BARI.  Il  Responsabile  della  Protezione  dei  Dati  designato  può  essere  contattato  all’indirizzo  e-mail  rpd@uniba.it.  Il  testo  completo  dell’informativa  è  disponibile  all’indirizzo:
https://www.uniba.it/ateneo/privacy

Bari lì_____________________                                              Firma__________________________

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti
Sezione Post Laurea
U.O. Esami di Stato

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E 
SERVIZI AGLI STUDENTI

mailto:rpd@uniba.it
https://www.uniba.it/ateneo/privacy


MOD. 3

OGGETTO: Richiesta ai sensi della L. 104/92 e ss.mm.ii.  
per la Prova Pratica Valutativa (PPV) per l'abilitazione all'esercizio della professione di Psicologo 
dell’anno      Sessione  

Il/la sottoscritto/a Cognome 

Nome Nato/a il  
Comune di nascita   Prov.
Residente a   Prov.
alla via    n.  , Tel  

avendo regolarmente presentato per via telematica la domanda di partecipazione alla Prova Pratica
Valutativa  (PPV)  per  l'abilitazione  all'esercizio  della  professione  di  Psicologo  dell’anno

    Sessione  

CHIEDE

ai sensi della L. n. 104/1992 e successive modificazioni ed integrazioni i seguenti ausili:

 

    
    

Tempi aggiuntivi   SI  NO

in quanto candidato/a con disabilità e/o DSA affetto/a da

come da documentazione in allegato.

N.B. La presente richiesta, unitamente al certificato medico comprovante il tipo di handicap e il grado di invalidità,
dovrà essere presentata, entro e non oltre il termine di scadenza previsto dal bando per la compilazione e presentazione
online delle domande di partecipazione, all’U.O. Esami di Stato.

Bari lì_____________________                                              Firma__________________________

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti
Sezione Post Laurea
U.O. Esami di Stato

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E 
SERVIZI AGLI STUDENTI

AL MAGNIFICO RETTORE
Università degli Studi di Bari
Aldo Moro

U.O. Esami di stato 
Piazza Umberto I, 1
70121, BARI



MOD. 4

OGGETTO: Comunicazione ai sensi del D.lgs. 151/01 e ss.mm.ii.  
per la Prova Pratica Valutativa (PPV) per l'abilitazione all'esercizio della professione di Psicologo 
dell’anno      Sessione  

La sottoscritta Cognome 

Nome Nata il  
Comune di nascita   Prov.
Residente a   Prov.
alla via    n.  , Tel  

avendo regolarmente presentato per via telematica la domanda di partecipazione alla Prova Pratica
Valutativa  (PPV)  per  l'abilitazione  all'esercizio  della  professione  di  Psicologo  dell’anno

    Sessione  

COMUNICA

il proprio stato di gravidanza / fino al settimo mese dopo il parto (D.lgs. 151/2001 “Testo Unico
sulle disposizioni legislative in materia di tutela e sostegno della maternità e della paternità, a norma
dell’art. 15 della legge 08/03/2000, n.53”).

Allega il certificato medico di gravidanza.

Bari lì_____________________                                              Firma__________________________

Direzione Offerta Formativa e Servizi agli Studenti
Sezione Post Laurea
U.O. Esami di Stato

DIREZIONE OFFERTA FORMATIVA E 
SERVIZI AGLI STUDENTI

AL MAGNIFICO RETTORE
Università degli Studi di Bari
Aldo Moro

U.O. Esami di stato 
Piazza Umberto I, 1
70121, BARI


	Text Box 2: 
	Text Box 2_2: 
	Text Box 1: 
	Text Box 2_3: 
	Text Box 2_4: 
	Text Box 2_5: 
	Text Box 2_6: 
	unnamed0: Off
	unnamed1: Off
	unnamed2: Off
	Text Box 3: 
	Text Box 2_7: 
	Text Box 2_8: 
	Text Box 2_9: 
	Text Box 2_10: 
	Text Box 2_11: 
	unnamed2_2: Off
	Text Box 3_2: 
	unnamed6: Off
	unnamed7: Off
	Text Box 3_3: 
	Text Box 2_12: 
	Check Box 1: Off
	unnamed3: Off
	Text Box 2_13: 
	unnamed2_3: Off
	Text Box 2_14: 
	Text Box 2_15: 
	Text Box 2_16: 
	Text Box 2_17: 


